
Žádost o koncesi
Základním předpokladem, který musí fyzická osoba či právnická osoba, která chce provozovat
koncesovanou živnost, splnit, je podat žádost o vydání koncese. Které živnosti patří mezi živnosti
koncesované určuje příloha č. 3 živnostenského zákona. Koncesované živnosti jsou podle této přílohy
rozděleny do skupin např. výroba strojů a přístrojů všeobecná a pro určitá hospodářská odvětví,
výroba zdravotnických výrobků, přesných a optických přístrojů a hodin, elektrické přístroje, výroba
chemických výrobků atd.

Základním předpokladem, který musí fyzická osoba či právnická osoba, která chce provozovat
koncesovanou živnost, splnit, je podat žádost o vydání koncese. Které živnosti patří mezi živnosti
koncesované určuje příloha č. 3 živnostenského zákona. Koncesované živnosti jsou podle této přílohy
rozděleny do skupin např. výroba strojů a přístrojů všeobecná a pro určitá hospodářská odvětví,
výroba zdravotnických výrobků, přesných a optických přístrojů a hodin, elektrické přístroje, výroba
chemických výrobků atd.

Žádost o vydání koncese se podává na živnostenský úřad místně příslušný podle bydliště či místa
sídla žadatele, jde-li o právnickou osobu. Zahraniční fyzická osoba, která za účelem podnikání
nezřizuje na území České republiky organizační složku, podává žádost o koncesi živnostenskému
úřadu příslušnému podle místa povoleného pobytu na území České republiky. Zahraniční fyzická
osoba, která zřizuje na území České republiky organizační složku, podává žádost o koncesi
živnostenskému úřadu příslušnému podle umístění organizační složky na území České republiky.
Zahraniční právnická osoba podává žádost o koncesi živnostenskému úřadu příslušnému podle
umístění organizační složky na území České republiky.

V žádosti o koncesi je zapotřebí uvést celou řadu skutečností vyžadovaných živnostenským zákonem.
Samozřejmou součástí žádosti je také uvedení předmětu podnikání, který musí být uveden v úplném
nebo částečném rozsahu podle již zmiňované přílohy č. 3 živnostenského zákona.

Za situace, že jsou pro provozování živnosti stanoveny podmínky odborné nebo jiné způsobilosti,
žadatel o koncesi je povinen k žádosti přiložit - v případě fyzické osoby - doklad prokazující odbornou
a jinou způsobilost či doklad prokazující odbornou a jinou způsobilost odpovědného zástupce.
Právnická osoba musí přiložit doklad prokazující odbornou a jinou způsobilost odpovědného
zástupce.

Příslušný živnostenský úřad nejprve zjišťuje, zda jsou splněny náležitosti žádosti o koncesi. Pokud
splněny nejsou, vyzve živnostenský úřad podnikatele, aby ve lhůtě 30 dnů od doručení žádosti závady
odstranil, přičemž mu k tomu stanoví lhůtu, kterou může i opakovaně prodloužit, jsou-li k tomu
závažné důvody. Jestliže tak podnikatel neučiní, živnostenský úřad řízení zastaví.

Při rozhodování o koncesi živnostenský úřad především zkoumá, zda-li jsou splněny všeobecné a
zvláštní podmínky pro provozování živnosti a jestli netrvá překážka provozování živnosti. Pokud není
splněna některá z těchto podmínek nebo pokud nesouhlasí s udělením koncese příslušný orgán státní
správy, živnostenský úřad žádost o koncesi zamítne. Živnostenský úřad je povinen rozhodnout o
žádosti do koncesi do 60 dnů ode dne podání žádosti. V případě že je koncese udělena, vydá
živnostenský úřad koncesní listinu podnikateli do 15 dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o
udělení koncese.



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

